岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年度「岐阜県男女がともにいきいきと暮らせる社会づくり表彰」の
表彰式について

県では、女性の人権尊重や、性別による役割分担意識の解消に尽力されるなど、男女がと

もにいきいきと暮らせる社会づくりに貢献された方を表彰しています。

 このたび、今年度の被表彰者を決定しましたので、下記のとおり表彰式を開催します。

記

１ 被表彰者

  坪井
つ ぼ い

 弥
や

榮子
え こ

 氏

中島
なかしま

 美幸
み ゆ き

 氏

＜主な功績の概要＞

〇坪井 弥榮子氏

・平成18年の第1次恵那市男女共同参画プラン策定委員会発足時から委員長を務め、第1

次・第2次プランの策定及び進行管理に携わり、主導的な立場として市の女性活躍・男

女共同参画施策の推進、気運醸成に多大なる貢献をした。

・平成 27 年には、恵那市で女性初となる自治区会長（三郷地域）に就任。さらには恵那

市各地域の自治区会長が集まる上位組織、恵那市地域自治区会長会議へ女性として初

めて参加、あわせて副会長にも抜擢されるなど、恵那市のまちづくり・地域計画にお

いて先駆者として新しい道を切り拓いた。

〇中島 美幸氏

・平成 19 年 10 月 26 日から令和 6 年 3 月 31 日までの 16 年 5 ケ月にわたり、可児市男女共同参

画推進審議会の設立当初から会長として、学識経験者の立場から会を先導し、男女共同参画

の推進に関する重要事項について審議するにあたり、重要な役割を果たした。

・愛知淑徳短期大学、愛知淑徳大学の非常勤講師として、「女性学・男性学」や「ジェンダーと

社会」など若い世代の男女共同参画への理解を深めるための講義を実施した。

２ 表彰状授与式

（１）日 時  令和 6 年 11 月 7 日(木) 14 時 00 分から 14 時 20 分まで

（２）場 所  岐阜県庁 20 階 2004 会議室（岐阜市薮田南 2 丁目 1 番 1 号）

（３）授与者  県子ども・女性局長 堀
ほり

 智考
ともたか

＜岐阜県男女がともにいきいきと暮らせる社会づくり表彰＞

〇目的

男女共同参画社会づくりを積極的に推進し、その功績が顕著であったものを表彰するこ

とにより、県民の男女共同参画社会づくりに対する意識の高揚を図り、もってその実現に

向けての実践活動を促進することを目的とする。

〇表彰の対象

多年（概ね 10 年以上）にわたり、女性の人権尊重や性別役割分担意識の解消など、男女

共同参画社会づくりに向けた気運の醸成に顕著な功績のあった個人及び団体

令和６年１０月２４日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

男女共同参画・

女性の活躍推進課
男女共同参画係

柴田 なおみ

小山 菜々子

内線 3519

直通 058-272-8236

FAX 058-278-2611

過去の表彰者一覧
                                                                   （五十音順・敬称）

 個 人 及 び 団 体 の 部 事  業  者  の  部

平成16年度

○ＢＰＷ岐阜クラブ

 （会長:森川幸江）

○株式会社十六銀行

 （岐阜市・取締役頭取:小島伸夫）

○東美濃農業協同組合

 （中津川市・組合長:張山正和）

平成17年度

○森 基子

（岐阜市立女子短期大学名誉教授、

(財)岐阜県地域女性団体協議会理事)

○中日本ダイカスト工業株式会社

 (各務原市・代表取締役社長:五島匡史）

○株式会社文溪堂

 （羽島市・代表取締役社長:水谷邦照）

平成18年度

○大垣市連合婦人会

 （大垣市・会長：竹中昌子）

○山岡町レディースネットワーク

 （恵那市・会長:鈴木芳子）

○株式会社大垣共立銀行

 （大垣市・取締役頭取:土屋嶢）

○未来工業株式会社

 (安八郡輪之内町・取締役社長:瀧川克弘)

平成19年度

○郡上連合女性の会

  （郡上市・会長:武藤茂子)

○医療法人蘇西厚生会〔松波総合病院〕

 （羽島郡笠松町・理事長:松波英寿)

○生活協同組合コープぎふ

 （各務原市・理事長:水野隼人)

平成20年度

○岐阜市女性の会連絡協議会

  （岐阜市・会長:鈴木一子）

○医療法人社団緑峰会〔養南病院〕

 （海津市・理事長:関谷道晴）

平成21年度

○ビスターリマーム

  （郡上市・代表:石田賀代子）

○太平洋工業株式会社

 （大垣市・代表取締役社長:小川信也）

平成27年度

○竹内 八千子（大垣市）

○竹川 初美（白川町）

平成28年度

○大垣夢ある女性の会

（大垣市・代表:箕浦欣子）

平成29年度

○特定非営利活動法人手をつなぐ女たち

の会（関市・理事長：片桐妙子）

平成30年度

○一般社団法人岐阜県地域女性団体協議

会（岐阜市・会長：竹中昌子）

令和元年度 〇度會 さち子（大垣市）

令和3年度 〇宮坂 果麻理（瑞穂市）

令和4年度 〇近藤 眞庸（刈谷市）

令和5年度 〇渋谷 典子（名古屋市）

※個人の役職、事業者及び代表者名等は、受賞当時のもの。

※事業者の部についてはＨ２８年度より表彰の対象から除外。